

Kopsavilkums
– par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu –
pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības
un mazākumtautību nevalstisko organizāciju
līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā
(2022-2025)

Valsts pārvaldes uzdevums	Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru sadarbības attīstības un mazākumtautību nevalstisko organizāciju līdzdalības veicināšanas jomā Latgales reģionā
Valsts pārvaldes uzdevuma veicējs	Biedrība „Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs”, reģistrācijas Nr.40008055327 (turpmāk – īstenotājs)
Valsts pārvaldes uzdevuma deleģēšanas periods	2022.gada 15.jūlijs līdz 2025.gada 14.jūlijs
Apraksts un vērtējums par valsts pārvaldes uzdevuma izpildes ietvaros sasniegtajiem rezultatīvajiem rādītājiem un izlietotā valsts budžeta finansējuma atbilstību līgumā paredzētajiem mērķiem	<p>I. ĪSTENOŠANAS GADS (2022.gada 15.jūlijs līdz 2023.gada 14.jūlijs)</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) organizēti 3 forumi, 4 fokusgrupu diskusijas (rīkotas arī papildu aktivitātes no citiem finanšu avotiem, tādējādi kopā rīkotas 8 aktivitātes); kopā piedalījās 257 dalībnieki; 2) organizēti 6 pasākumi (4 tēmas), kuros kopā piedalījās 274 dalībnieki. (Papildus Daugavpilī, Līvānos, Ludzā un Rēzeknes novadā rīkota 13 dienu jauniešu līderu apmācības “Ar stiprām saknēm Latvijā un Eiropā”, kurās piedalījās 29 dažādi Latgales reģiona jaunieši); 3) klātienē un attālināti sniegtas 142 konsultācijas indivīdiem un NVO pārstāvjiem - lielākoties par organizāciju vēlmēm un iespējām īstenot projektus, kā arī tehniski risinājumi biedrību un nodibinājumu izmaiņu veikšanai un izmaiņu ierakstīšanai Uzņēmumu reģistrā; 4) Par projekta aktivitātēm un uzdevuma izpildei, īstenotājs sociālā tīkla FB kontā https://www.facebook.com/DNVOAC/ gada laikā kopumā tika publicētas vairāk nekā 130 ziņas, t.sk., informācija par mazākumtautību NVO pasākumiem; 5) nodrošināta informācijas pieejamība plašsaziņas līdzekļiem, izmantojot īstenotāja interneta vietni www.nvoc.lv, kā arī Latgales reģiona portālu www.lpr.gov.lv. Noticis intensīvs darbs ar Balvu, Augšdaugavas, Preiļu, Ludzas, Rēzeknes un Daugavpils pašvaldībām. Aktivitāšu īstenošanā notika sadarbība ar reģiona partnerībām, Preiļu NVO centru, fondiem, gan ar biedrībām un nodibinājumiem;

- 6) organizēta pašvaldības un NVO sektora tikšanās par pušu savstarpējo sadarbību, apkaimju veidošanu, finanšu iespējām u.c. aktuālām tēmām, piedalījās 25 dalībnieki;
- 7) noorganizēti 5 dažāda satura pasākumi, kuros piedalījās vairāk nekā 670 dalībnieki un vairāki simti skatītāju.

Latgales mazākumtautību kapacitātes celšanai:

- 1) 3 līderības un digitālo prasmju apmācības Rēzeknē un Daugavpilī, kurās kopā piedalījās 71 dalībnieks;
- 2) mazākumtautību biedrību turpmākās darbības plānošanai tika izstrādātas un iesniegtas 2 (divas) darbības attīstības stratēģijas: Latvijas Poļu organizāciju mērķtiecīgai attīstībai un sadarbībai un "Rēzeknes pilsētas Teātra-studijai ""JORIKS""";
- 3) Latgales mazākumtautību tehniskā atbalsta nodrošinājumam pēc aptaujas un vajadzību noskaidrošanas ar dažādām 21 vienībām tika atbalstītas 9 Latgales mazākumtautību organizācijas;
- 4) Latgalē kopumā organizētas mazākumtautību kultūras 10 aktivitātes, kurās kopā piedalījās 624 dalībnieki un vairāki simti skatītāju;
- 5) Latgales vēstures liecību saglabāšanai tika izdota Iosifa Ročko grāmata "Ebreji Latgalē" (366. lpp, krievu valodā) un buklets "Ebreju Daugavpils 1900.-1960." (108.lpp-iv/ru val.), kā arī, sadarbībā ar biedrību "Krievu kultūras centrs "Kaļistratova nams" iztulkots no senkrievu valodas 1015.gada Ivana Ļvova izdevums "Cietoksnis-noliktava Dvinaska" par tā laika Daugavpils iedzīvotājiem.

II. ĪSTENOŠANAS GADS (2023.gada 15.jūlijs līdz 2025.gada 14.jūlijs)

- 1) organizēti 2 forumi, 1 fokusgrupas apmācības/diskusija un 1 fokusgrupas diskusija (kopā piedalījās 256 dalībnieki);
- 2) organizēti 6 semināri, kuros kopā piedalījās 133 dalībnieki;
- 3) sniegtas 199 konsultācijas indivīdiem un NVO pārstāvjiem - lielākoties par organizāciju vēlmēm un iespējām īstenot projektus, kā arī tehniski risinājumi biedrību un nodibinājumu izmaiņu veikšanai un izmaiņu ierakstīšanai Uzņēmumu reģistrā, kā arī gada pārskatu iesniegšanu (E-pastos vai telefoniski 41 konsultācija; tiešsaistē 80 konsultācijas; klātienē 78konsultācijas);
- 4) par projekta aktivitātēm un uzdevuma izpildei, izpildītāja sociālā tīkla FB kontā <https://www.facebook.com/DNVOAC/> gada laikā kopumā tika publicētas vairāk nekā 167 ziņas, t.sk.,

informācija par mazākumtautību NVO pasākumiem. Par reģionāla, nacionāla un starptautiska mēroga finansējuma iespējām, NVO kapacitātes stiprināšanu u.tml. (informācija par finansējumu, fondiem – 24 ziņas);

- 5) Latgales reģiona NVO informācijas platformu attīstīšana un informācijas apmaiņas procesa starp reģiona NVO, pašvaldībām un valsts pārvaldes iestādēm pilnveidošana, tostarp īstenotāja interneta vietnē www.nvoc.lv (ievietotas 45 ziņas), kā arī Latgales reģiona portālā www.lpr.gov.lv (7 ziņas). Noticis intensīvs darbs ar Balvu, Augšdaugavas, Preiļu, Ludzas, Rēzeknes un Daugavpils pašvaldībām. Aktivitāšu īstenošanā notika sadarbība ar reģiona partnerībām, Preiļu NVO centru, fondiem, gan ar neskaitāmām biedrībām un nodibinājumiem. Noticis intensīvs darbs ar reģiona un nacionālajiem medijiem, īstenotāja koordinators O.Zuģickis vairākkārt sniedzis intervijas gan reģionālos, gan nacionālos medijos, veicinot izpratni par saliedētu sabiedrību, iedzīvotāju iespējām u.c. tēmām. Tika nodrošināta informācijas pieejamība plašsaziņas līdzekļiem. Par NVO sektoru Latgalē, projekta aktivitātēm notika 13 intervijas un raksti medijos. Veikts monitoringa par projekta aktivitāšu atspoguļošanu masu medijos;
- 6) klātesot pašvaldības atbildīgiem darbiniekiem, tika noorganizēta pašvaldības un mācību iestāžu un to skolēnu pašpārvalžu tikšanās par pušu savstarpējo sadarbību, finanšu iespējām u.c. aktuālām tēmām. Klātesošie tika iepazīstināti ar citu Latvijas pašvaldību pozitīvajiem sadarbības piemēriem starp pašvaldībām un skolu pašpārvaldēm, kā arī meklēti labākie risinājumi nākotnes sadarbībai Augšdaugavas novadā (piedalījās 24 dalībnieki);
- 7) sadarbībā ar citām reģiona biedrībām tika noorganizēti 10 dažāda satura pasākumi, kuros piedalījās vairāk nekā 723 dalībnieki un vairāki simti skatītāju, lai veicinātu iedzīvotāju piederības apziņu savam reģionam Daugavpilī un Augšdaugavas, Ludzas un Balvu novados.

Latgales mazākumtautību kapacitātes celšanai:

- 1) 4 līderības un digitālo prasmju apmācības Preiļos, Augšdaugavas novadā un Daugavpilī un tiešsaistē, kurās kopā piedalījās 168 dalībnieki;
- 2) Mazākumtautību biedrību turpmākās darbības plānošanai tika izstrādātas 2 (divas) darbības attīstības stratēģijas (stratēģija 2024.-2037.): Biedrības "ART MARKET" organizācijas mērķtiecīgai attīstībai un

sadarbībai un Daugavpils baltkrievu biedrībai "Aļtanka". Izstrādājot abas stratēģijas, ir notikušas vairākas tikšanās gan klātienē, gan attālināti, kā arī tika veikta biedru aptauja;

- 3) Latgales mazākumtautību biedrību tehniskā atbalsta nodrošinājumam pēc aptaujas un vajadzību noskaidrošanas ar dažādām 21 vienībām tika atbalstītas 9 Latgales mazākumtautību organizācijas;
- 4) Latgalē kopumā organizētas mazākumtautību kultūras 9 aktivitātes, kurās kopā piedalījās 919 dalībnieki un vairāki simti skatītāju;
- 5) Latgales mazākumtautību vēstures liecību saglabāšanai tika izdotas 2 grāmatas un 1 kalendārs (Iosifa Ročko grāmata "Holokausts Latgalē" (271.lpp, latv. valodā), Ivana Ļvova grāmata "Cietoksnis-noliktava DVINASKA" (272.lpp – lv/ru val.) par tā laika Daugavpils iedzīvotājiem (iztulkots pirmajā īstenošanas gadā);
- 6) atzīmējot Daugavpils Krievu kultūras centra 30 gadadienu, 2023.gada nogalē tika izdots 2024.gada galda kalendārs.

III. ĪSTENOŠANAS GADS (2024.gada 15.jūlijs līdz 2025.gada 14.jūlijs)

- 1) organizēti 2 forumi, 3 fokusgrupas/diskusijas. 5 aktivitātēs kopā piedalījās 334 dalībnieki;
- 2) organizēti 7 semināri/apmācības, kuros kopā piedalījās 206 dalībnieki;
- 3) sniegtas 156 konsultācijas;
- 4) īstenotāja Facebook lapā <https://www.facebook.com/DNVOAC/>, kurai seko 1091 lietotājs, tika publicēti un pārpublicēti 195 ieraksti, kas atspoguļoja aktuālo informāciju par nevalstiskā sektora notikumiem, īstenotāja un citu Latgales NVO organizētājiem pasākumiem, semināriem un iniciatīvām, kā arī informācija par pieejamām finansējuma piesaistes iespējām. No kopējā ierakstu apjoma 24% (47 ieraksti) bija veltīti reģionāla, nacionāla un starptautiska mēroga finansējuma iespējām, NVO kapacitātes stiprināšanu;
- 5) īstenotājs līguma darbības laikā cieši sadarbojies ar Latgales plānošanas reģionā esošajām 6 vietējām rīcības grupām (partnerībām), kas ir Latgales NVO memoranda padomes locekles, ar Preiļu NVO centru, Viduslatgales pārnovadu fondu, kā arī aptuveni 10 reģiona mazākumtautību NVO un vairāk nekā 430 reģiona NVO, kas saņem īstenotāja sūtītās NVO aktualitātes;
- 6) Latgales plānošanas reģions (LPR) sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu un īstenotāju 2025. gada 28. februārī Lūznavas muižā rīkoja LPR un Latgales

	<p>NVO sadarbības memoranda tikšanos, kā arī ikgadējo LPR un Latgales NVO memoranda parakstīšanu;</p> <p>7) Krāslavas, Balvu, Preiļu novados un Daugavpilī, sadarbībā ar citām reģiona biedrībām, tika noorganizēti 5 dažāda satura pasākumi, kuros piedalījās vairāk nekā 583 dalībnieki, skatītāji;</p> <p>Latgales mazākumtautību kapacitātes celšanai:</p> <p>1) 1 latviešu valodas apmācību kurss Rēzeknē, 1 brīvprātīgo apmācības Daugavpilī, 2 apmācības poļu kultūras saglabāšanai, 1 filmēšanas un montēšanas apmācības Krāslavas romiem un 1 apmācības par NVO un pašvaldības sadarbību Balvos, kurās kopā piedalījās 110 dalībnieki;</p> <ul style="list-style-type: none"> • efektīvākai mazākumtautību biedrību turpmākās darbības plānošanai tikušas izstrādātas 2 darbības attīstības stratēģijas biedrībām - Ukrainu kultūras centrs "Mrija" un Krievu kultūras centrs "Kalistratova nams"; • Latgales mazākumtautību tehniskā atbalsta nodrošinājumam pēc aptaujas un vajadzību noskaidrošanas ar dažādām 21 vienībām tika atbalstītas 9 Latgales mazākumtautību organizācijas; • organizēti 7 mazākumtautību kultūras pasākumi, kurās kopā piedalījās 738 dalībnieki un skatītāji; • Latgales mazākumtautību vēstures liecību saglabāšanai tika izveidoti 2 mazākumtautību bukleti, izdots 1 kalendārs un izveidots 1 informatīvs roll-up stends. 	
<p>Plānotais un faktiski izlietotais valsts budžeta finansējums sadalījumā pa gadiem</p>	<p>54 000,00 euro, t.sk.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 30 000,00 euro pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā; - 24 000,00 euro mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai 	<p>51 553,00 euro, t.sk.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 30 000,00 euro pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā; - 21 553,00 euro mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai (- 2 447,00 euro no piešķirtā finansējuma 24 000,00 euro <i>apmērā mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai</i>)
	<p>54 000,00 euro, t.sk.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 30 000,00 euro pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā; - 24 000,00 euro (21 553,00 euro + 2 447,00 euro <i>pārceltais</i>) 	<p>52 223,18 euro, t.sk.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 29 565,68 euro pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā; - 22 657,50 euro mazākumtautību nevalstisko

	<p><i>finansējums no iepriekšējā gada) mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai</i></p>	<p>organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai (- 434,32 <i>euro</i> no piešķirtā finansējuma 30 000,00 <i>euro</i> apmērā pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā un - 1342,50 <i>euro</i> no piešķirtā finansējuma 24 000,00 <i>euro</i> apmērā mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai</p>
	<p>54 000,00 <i>euro</i>, t.sk. - 30 000,00 <i>euro</i> pilsoniskās sabiedrības attīstībai Latgales reģionā - 24 000,00 <i>euro</i> mazākumtautību nevalstisko organizāciju attīstības un ilgtspējas veicināšanai</p>	<p>53 948, 50 <i>euro</i> (neizmantotais finansējums 51,50 <i>euro</i> apmērā atgriezts KM)</p>
Neatbilstoši veiktie izdevumi	Nav	
Neatgūto līdzekļu apmērs no neatbilstoši veiktajiem izdevumiem	Nav	
Cita informācija	Nav	